平成 22 年 月 日
大学コンソーシアム石川参加
 高等教育機関・自治体・団体 各位

大学コンソーシアム石川会長

石 川 県 知 事

「「ＵＣＩポータル」及び「いしかわ教育者人材データベース」
の利用促進のための説明会」への参加について（依頼）

 貴方には、日頃より大学コンソーシアム石川の活動にご協力いただき、感謝申し上げま

す。
大学コンソーシアム石川では、平成 20 年度 文部科学省戦略的大学連携支援事業(戦略

GP)に「大学コンソーシアム石川を中心とした共通の教養教育機関と ICT 教育支援体制の

構築」(～平成 22 年)が採択され、その補助金を受けて ICT 化を促進してまいりました。昨

年度には、e ラーニングや情報伝達・宣伝などに広く活用できる「UCI ポータル」の運用を

開始し、今年 7 月からは｢いしかわ教育者人材データベース｣も運用を開始する予定です。
 これらは、おおよそ次のように活用できるものです。(詳細は別紙)

○ＵＣＩポータル：
・参加高等教育機関の授業で教員が利用

 ＬＭＳ(学習管理システム)として moodle を搭載しているので、そこに資料・テス

ト等を掲載して受講生のみに公開でき、ｅラーニングによる授業が行える。また、

学生との質疑応答や初連絡に使用できる
・参加高等教育機関の教務に利用

メッセージ等が学生の携帯に飛ぶようになっているので、学生に教務情報を送っ

たり、呼び出しをしたりするのに活用できる。
・参加高等教育機関の学生支援・就職支援で利用

各高等教育機関の就職支援情報・イベント情報などを学生に送ることができる。
・参加企業団体・自治体から学生への情報提供等に利用

自治体・企業団体等のイベント情報・講座情報・インターンシップ情報・就職支

援情報・求人情報などを学生に送ることができる。
○いしかわ教育者人材データベース
・高等教育機関が授業やプロジェクトで必要とする人材、自治体・企業団体、および

その傘下の企業等が事業に必要としている人材（研修・イベント等講師、人事採用、

大学コンソーシアム石川
テキストボックス
　　資料７２

アドバイザーなど）を容易に探し出せるようにする。
 本説明会は、これらの機能を利用可能な方々にきちんと説明し、その利用促進を促すた

めに、大学コンソーシアム石川と、その活動を支援する石川県の共催で開催するものです。
本説明会の趣旨をご理解いただき、関係者多数が参加されますようお願い申し上げます。

記

日時・場所

日時：平成 22 年 7 月 14 日(水) 10：00～11：00
  場所：大学コンソーシアム石川セミナールーム B（しいのき迎賓館 3 階）

説明会対象者
・大学コンソーシアム石川に参加する高等教育機関の下記の担当者

①学務  ②就職支援  ③学生支援  ④その他利用可能と考えられる部署
・大学コンソーシアム石川に参加する自治体・企業団体の下記の担当者

①研修事業  ②イベント事業  ③就職支援事業関係  ④人事採用関係
⑤その他利用可能と考えられる部署

「UCI ポータル」と「いしかわ教育者人材データベース」の紹介

 戦略 GP では、大学コンソーシアム石川に参加する全ての高等教育機関・自治体・企業団

体等が利用可能なポータルサイト（UCI ポータル）と人材データベース(いしかわ教育者人

材データベース)を開発しました。以下、それらについての紹介です。

１．UCI ポータル

・シティカレッジ受講生・授業担当者及び大学コンソーシアム石川参加高等教育機関学

生・教員等が、大学コンソーシアム石川及びその関係機関等が提供する情報を入手し

たり、学習やコミュニケーションに利用したりするポータルサイト(入口となる web サ

イト)。ＩＤとパスワードを入力して利用する。
・昨年 10 月より稼働し、現在は、利用者として、シティカレッジ受講生と授業担当者が

登録されているが、大学コンソーシアム石川に参加している高等教育機関及びその学

生・教職員、企業団体やその傘下の企業、地方自治体等も登録して利用することがで

きる。ただし、企業については利用申請をし、その利用目的等を審査して、一定の制

限のもとで利用を許可する方式を取る。
特徴：①このポータルサイトから映像や資料等を配信し、ｅラーニングを実施できる。

学習管理システム（LMS）として Moodle を搭載しており、授業ごとにコース

を作り、そこに映像コンテンツ・資料・テストなどを載せ、それらを学生に学

習させ、かつその学習を管理することができる。また、現在、デジタルコンテ

ンツ化事業で収録した授業は復習用として UCI ポータルで配信している。
   ②学生のメールアドレスを知らなくても学生に直接メールを送信できる。
     学生に携帯のメールアドレスを登録させているので、UCI ポータルのメッセー

ジ機能で連絡をすると、学生の携帯にその連絡が飛ぶ。休講情報や教員からの

連絡が簡単確実に行える。また、学生からも教員に連絡が取れるので、質疑応

答にも利用できる。さらに、下記のお知らせ機能と組み合わせて、情報の掲載

を学生に周知させることもできる。
   ③SNS を搭載しており、利用者間の情報の共有化ができる
     この機能を利用して、「教材データベース」が置かれており、大学コンソーシア

ム石川で共通利用できる教材をここに置くことができる。
④お知らせ機能があり、大学コンソーシアム石川及びその参加機関・企業団体・自

治体等からの情報を利用者に周知できる。
  現在は、大学コンソーシアム石川のイベント・講座などの情報だけだが、企業

団体・自治体等のイベント・講座情報も加えることが可能である。また、イン

ターンシップ情報、就職支援情報、さらには求人情報なども載せていくことも

可能で、ある程度情報量があるようなら｢就職支援｣というタブを設けることも

できる。

情報・連絡
   返信・質問・問い合わせ
   教材掲載
   アクセス・学習

２．いしかわ教育者人材データベース

・次の 3 つの目的のために、各高等教育機関のデータベースには登録されていない教育

者人材及び教育をサポートする人材の情報を登録したデータベース。
①大学コンソーシアム石川に参加する高等教育機関が授業や各種プロジェクトなどで

必要としている人材を容易に探し出せるようにすること。
②大学コンソーシアム石川に参加している企業団体及びその傘下の企業が、各種事業

の推進のために必要としている人材（研修・イベント等講師、人事採用、アドバイ

ザーなど）を容易に探し出せるようにすること。
③大学コンソーシアム石川に参加している地方自治体が、各種事業の推進のために必

要としている人材（研修・イベント等講師、人事採用、アドバイザーなど）を容易

に探し出せるようにすること。
 ・登録者は、各高等教育機関の非常勤講師、各高等教育機関のポスドク（PD）、オーバー

ドクター（OD）、博士課程在学者、修士課程修了者、各高等教育機関の退職教員、カウ

ンセラー、ノートテイカ―を予定
 ・アクセス権は、アクセス権は大学コンソーシアム石川並びにそれに参加する機関・自

治体・団体、及びその傘下の企業等に限定されるものである。ただし、アクセス権は、

参加機関・団体には無条件で付与されるが、企業については利用申請をし、その利用

目的等を審査して、一定の制限のもとで利用を許可する方式を取る。なお、大学コン

ソーシアム石川では依頼によって本人材データベースから人材を探し出すサービスも

実施する。

管理者登録
(高等教育機

関)
携帯
電話

UCIポータル

利用者登録
(受講生等)

メッセージ機能

お知らせ機能
大学コンソ

ーシアム石

川事務局
学習管理システ

ム 管理者登録
(企業団体・

自治体等)

管理者登録 (教員等)

平成 22 年 月 日
大学コンソーシアム石川参加
 高等教育機関・自治体・団体 各位

大学コンソーシアム石川会長

石 川 県 知 事

「高等教育機関及び自治体・企業団体等の就職関係担当者による懇談会」
への参加について（依頼）

 貴方には、日頃より大学コンソーシアム石川の活動にご協力いただき、感謝申し上げま

す。
 大学コンソーシアム石川では、平成 20 年度 文部科学省戦略的大学連携支援事業(戦略

GP)に「大学コンソーシアム石川を中心とした共通の教養教育機関と ICT 教育支援体制の

構築」(～平成 22 年)が採択されました。そのなかにはいくつもの事業の実施が謳われてい

ますが、｢キャリア教育｣の実施もそのひとつであり、特に「地元企業の事業や紹介等を

活用することによって、学生に県内企業の活動・活躍を知らしめ、それをもって地

域振興に結びつけ、地域と高等教育機関とのより積極的な連携に繋げる」ことが掲

げられています。しかし、昨年度までは本戦略 GP 事業の主力となる ICT 化に力が注がれ

ていたため、この｢キャリア教育｣事業部分の検討がほとんど進行しておりませんでした。
 そこで、「「ＵＣＩポータル」及び「いしかわ教育者人材データベース」の利用促進のた

めの説明会」で、各高等教育機関並びに自治体・企業団体の就職関係(就職支援・人事採用

等)担当者が集まる機会をとらえ、担当者による懇談会を設けることとし、大学コンソーシ

アム石川の｢キャリア教育｣事業への要望を伺うとともに、関係者間のより一層の連携促進

を促すための懇談会を、大学コンソーシアム石川と、その活動を支援する石川県の共催で

実施することといたしました。
本説明会の趣旨をご理解いただき、関係者多数が参加されますようお願い申し上げます。

 なお、これを機会に、今後は年数回の懇談会を継続的に実施できないかと考えておりま

すことを、申し添えておきます。

記

日時・場所

日時：平成 22 年 7 月 14 日(水) 11：00～12：00

  場所：大学コンソーシアム石川セミナールーム B（しいのき迎賓館 3 階）

懇談会対象者
・大学コンソーシアム石川に参加する高等教育機関の下記の担当者

①就職支援  ②学生支援
・大学コンソーシアム石川に参加する自治体・企業団体の下記の担当者

①就職支援事業関係  ②人事採用関係